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de la Ley 13/1997: 
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IRPF. ac) Por las can]dades sa]sfechas en el periodo imposi]vo en gastos de la siguiente 
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1, 2 y 3 DISPOSICIONES FINALES 
Tercera. Entrada en vigor 
La presente ley entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 
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PREÁMBULO 

En el capítulo II de la ley se incluyen las modificaciones a la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por 
la cual se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes 
tributos cedidos. 

          Las normas contenidas en la Ley 13/1997 deben necesariamente acomodarse a la evolución de la 
realidad social y de la normaNva con las que están vinculadas. En línea con lo anterior, el envejecimiento 
de la población y la reducción paulaNna de la tasa de natalidad plantean problemas futuros en términos 
de sostenibilidad del sistema de bienestar y del mercado laboral que recomiendan reforzar la promoción 
de las políNcas que apoyen la natalidad, la adopción y el acogimiento familiar en todas sus modalidades. 

          Por este moNvo, en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF), se mejoran los 
beneficios fiscales desNnados a reforzar la promoción de dichas políNcas duplicando, como mínimo, 
los actuales importes, cuya cuanXa se eleva conforme mayores sean las cargas familiares de los 
contribuyentes. Dichas mejoras se trasladan, asimismo, a la deducción por acogimiento, cuyos 
beneficiarios se aumentan incluyendo todas las modalidades de acogimiento incluidas en la Ley 26/2018, 
de 21 de diciembre, de derechos y garanXas de la infancia y la adolescencia, incluyendo la delegación de 
guarda con fines de adopción. 

          En atención a la necesidad de promover mejores condiciones de vida de las familias acogedoras y, 
por ende, de la infancia y adolescencia, se procede a incluir a estas como beneficiarias de otras 
deducciones del tramo autonómico del IRPF que estaban limitadas a otras modalidades de familia, 
como la deducción por nacimiento o adopción de una persona con discapacidad, las desNnadas a la 
custodia no ocasional en guarderías y centros de primer ciclo de educación infanNl de hijos o acogidos 
menores de 3 años, la deducción por conciliación del trabajo con la vida familiar y la relacionada con las 
canNdades desNnadas a la adquisición de material escolar, de forma que el tratamiento fiscal sea 
homogéneo y equitaNvo para todos los modelos de familia existentes en la actualidad. 

          Junto a estos cambios, se acometen diversas mejoras técnicas en otros incenNvos de dicho 
impuesto. Se adapta la regulación de las deducciones por donaciones a las recientes modificaciones 
operadas en los incenNvos estatales relacionados con el mecenazgo y se clarifica la deducibilidad de los 
gastos sanitarios relacionados con la adquisición de monturas de lentes graduadas. 

          Con relación al Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
con la finalidad de completar el régimen de beneficios fiscales dirigidos a fomentar la compeNNvidad de 
explotaciones agrarias, se introduce un nuevo Npo reducido del 4 por ciento para las adquisiciones de 
parcelas con vocación agraria efectuadas por aquellos Ntulares de una explotación agrícola registrada 
que no cumplan los requisitos para ser considerados una persona agricultora profesional. Por otro lado, 
se crea una bonificación en la modalidad actos jurídicos documentados del Impuesto sobre 
transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados a las primeras copias de escrituras y 
actas notariales que documenten los actos de adquisición, agrupación, agregación, segregación y 
división que se efectúen sobre inmuebles desNnados a la ejecución de proyectos de interés 
autonómico en atención al indudable atracNvo y potencial que para el desarrollo y modernización de 
nuestro tejido producNvo Nenen estas iniciaNvas de inversión. 

          Finalmente, se incluyen otras disposiciones que afectan a diversos impuestos. Con el fin de adaptar 
la terminología relacionada con las personas con discapacidad a fórmulas y términos más respetuosos 
con su condición y dignidad personal se modifican determinados preceptos de la Ley 13/1997, de 23 de 
diciembre, relacionados con beneficios fiscales a ellas desNnados. Por úlNmo, se trasladan al ámbito 
tributario, con carácter retroacNvo desde el 1 de enero de 2024, los criterios de caracterización de los 
municipios en riesgo de despoblamiento contenidos en la Ley 5/2023, de 13 de abril, integral de medidas 
contra el despoblamiento y por la equidad territorial en la Comunitat Valenciana. 
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CAPÍTULO II 
TRIBUTOS CEDIDOS 

 
Sección única 

De la modificación de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la cual se regula el tramo autonómico 
del impuesto sobre la renta de las personas fsicas y restantes tributos cedidos 

  

ArXculo 22 

Se modifican las deducciones contenidas en las letras a, c, e, f  y v  del apartado uno del arXculo 4 de la 
Ley 13/1997, que pasarán a tener la siguiente redacción: 

IRPF 

ArYculo 4. Deducciones autonómicas. 
Uno. Las deducciones autonómicas a las que se refiere el arYculo 46.1.c de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por 
la que se regula el sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con 
Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, son las siguientes: 
 

a) Por nacimiento, adopción o acogimiento familiar, las 
siguientes deducciones: 

 
1) Por nacimiento o adopción durante el período 
imposi]vo: 300 euros por cada hijo nacido o adoptado, 
siempre que el mismo cumpla, a su vez, los demás 
requisitos que den derecho a la aplicación del 
correspondiente mínimo por descendientes 
establecido por la norma]va estatal reguladora del 
impuesto, y que la suma de la base liquidable general y 
de la base liquidable del ahorro del contribuyente no 
sea superior a los límites establecidos en el párrafo 
primero del apartado cuatro de este arYculo. Esta 
deducción podrá ser aplicada también en los dos 
ejercicios posteriores al del nacimiento o adopción. 

 
 

 
 

2) Por acogimiento familiar, de urgencia, temporal o 
permanente, administra]vo o judicial durante el 
periodo imposi]vo: 300 euros por cada acogido en 
régimen de acogimiento familiar con familia 
educadora, definido en el arYculo 116, apartado 2, de 
la Ley 12/2008, de 3 de julio, de la Generalitat, de 
protección integral de la infancia y la adolescencia, 
cuando tal situación comprenda la totalidad del 
periodo imposi]vo, prorrateándose en otro caso dicha 
can]dad en función del número de días de duración del 
acogimiento dentro del período imposi]vo. Para la 
aplicación de esta deducción se exige que el acogido 
cumpla, a su vez, los demás requisitos que den derecho 
a la aplicación del correspondiente mínimo por 
descendientes establecido por la norma]va estatal 
reguladora del impuesto, y que la suma de la base 

a) Por nacimiento, adopción, delegación de guarda 
con fines de adopción o acogimiento familiar, las 
siguientes deducciones: 

1) Por nacimiento o adopción durante el período 
imposi]vo por cada hijo o hija nacido o adoptado, 
siempre que el mismo cumpla, a su vez, los demás 
requisitos que den derecho a la aplicación del 
correspondiente mínimo por descendientes 
establecido por la norma]va estatal reguladora del 
impuesto, y que la suma de la base liquidable general y 
de la base liquidable del ahorro del contribuyente no 
sea superior a los límites establecidos en el párrafo 
primero del apartado cuatro de este arYculo: 

a) 600 euros si se trata del primero. 

b) 750 euros si se trata del segundo. 

c) 900 euros si se trata del tercero y sucesivos. 

Esta deducción podrá ser aplicada también en los dos 
ejercicios posteriores al del nacimiento o adopción. 

2) Por acogimiento familiar en cualquiera de sus 
modalidades, así como por la delegación de guarda 
con fines de adopción, previstas en los arYculos 127 
y 149 de la Ley 26/2018, de 21 de diciembre, de 
derechos y garanYas de la infancia y la adolescencia, 
cuando tal situación comprenda la totalidad del 
periodo imposi]vo, las siguientes can]dades: 

a) 600 euros si se trata del primer niño, niña o 
adolescente en régimen de acogimiento familiar o 
delegación de guarda con fines de adopción. 

 b) 750 euros si se trata del segundo. 

 c) 900 euros si se trata del tercero o sucesivos. 
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liquidable general y de la base liquidable del ahorro del 
contribuyente no sea superior a los límites establecidos 
en el párrafo primero del apartado cuatro de este 
arYculo. 

Cuando más de un contribuyente declarante tenga 
derecho a la aplicación de las deducciones a las que se 
refiere esta letra a, su importe respec]vo se 
prorrateará entre ellos por partes iguales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La aplicación de estas deducciones resultará 
compa]ble con la de las recogidas en las letras b, c y d 
de este apartado uno. 

En el supuesto de que la duración del acogimiento o 
delegación sea inferior a la duración del período 
imposi]vo, se prorrateará dicha can]dad en función 
del número de días de duración dentro del período 
imposi]vo. 

Para que puedan aplicarse los importes de las 
letras b  y c  anteriores será necesario que la primera 
y sucesivas personas computadas hayan 
permanecido acogidas o guardadas por el 
contribuyente durante más de ciento ochenta y tres 
días del período imposi]vo. En ningún caso, se 
computarán aquellas que hayan sido adoptadas 
durante dicho período imposi]vo por el 
contribuyente, sin perjuicio de la aplicación de la 
deducción establecida en el número 1 del arYculo 
cuarto, apartado uno, letra a  de esta ley. 

Para la aplicación de esta deducción se exige que la 
persona acogida o guardada cumpla, a su vez, los 
demás requisitos que den derecho a la aplicación del 
correspondiente mínimo por descendientes 
establecido por la norma]va estatal reguladora del 
impuesto, y que la suma de la base liquidable general 
y de la base liquidable del ahorro del contribuyente 
no sea superior a los límites establecidos en el 
párrafo primero del apartado cuatro de este arYculo. 

Cuando más de un contribuyente declarante tenga 
derecho a la aplicación de las deducciones a las que 
se refiere esta letra a, su importe respec]vo se 
prorrateará entre ellos por partes iguales. 

La aplicación de estas deducciones resultará 
compa]ble con la de las recogidas en las 
letras b, c  y d  de este apartado uno. 

b) Por nacimiento o adopción múl]ples, durante el período imposi]vo, como consecuencia de parto múl]ple o de 
dos o más adopciones cons]tuidas en la misma fecha: 246 euros, siempre que los hijos nacidos o adoptados 
cumplan, a su vez, los demás requisitos que den derecho a la aplicación del correspondiente mínimo por 
descendientes establecido por la norma]va estatal reguladora del impuesto, y que la suma de la base liquidable 
general y de la base liquidable del ahorro del contribuyente no sea superior a los límites establecidos en el párrafo 
primero del apartado cuatro de este arYculo. 
Cuando más de un contribuyente declarante tenga derecho a la aplicación de esta deducción, su importe se 
prorrateará entre ellos por partes iguales. 
La aplicación de esta deducción resultará compa]ble con la de las recogidas en las letras a), c) y d) de este apartado 
Uno. 

c) Por nacimiento o adopción, durante el período 
imposi]vo, de un hijo con discapacidad Xsica o 
sensorial, con un grado de discapacidad igual o 
superior al 65 %, o psíquica, con un grado de 
discapacidad igual o superior al 33 %, siempre que el 
mismo cumpla, a su vez, los demás requisitos que den 
derecho a la aplicación del correspondiente mínimo 
por descendientes establecido por la norma]va estatal 
reguladora del impuesto, y que la suma de la base 
liquidable general y de la base liquidable del ahorro del 
contribuyente no sea superior a los límites establecidos 
en el párrafo primero del apartado Cuatro de este 

c) Por nacimiento, adopción, acogimiento o 
delegación de guarda, durante el período imposi]vo, 
de una persona con discapacidad Xsica o sensorial con 
un grado de discapacidad igual o superior al 65 por 100, 
o intelectual o mental con un grado de discapacidad 
igual o superior al 33 por 100, siempre que la misma 
cumpla, a su vez, los demás requisitos que den derecho 
a la aplicación del correspondiente mínimo por 
descendientes establecido por la norma]va estatal 
reguladora del impuesto, y que la suma de la base 
liquidable general y de la base liquidable del ahorro del 
contribuyente no sea superior a los límites establecidos 
en el párrafo primero del apartado cuatro de este 
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arYculo, la can]dad que proceda de entre las 
siguientes: 

– 246 euros, cuando sea el único hijo que padezca 
dicha discapacidad. 

 
 
– 303 euros, cuando el hijo que padezca dicha 
discapacidad tenga, al menos, un hermano con 
discapacidad Xsica o sensorial, con un grado de 
discapacidad igual o superior al 65 %, o psíquica, con 
un grado de discapacidad igual o superior al 33 %. 

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan 
derecho a la aplicación de esta deducción, su importe 
se prorrateará entre ellos por partes iguales. 

La aplicación de esta deducción resultará compa]ble 
con la de las recogidas en las letras a), b) y d) de este 
apartado Uno. 

arYculo, la can]dad que proceda de entre las 
siguientes: 

– 246 euros, cuando sea el único hijo o hija, o persona 
menor de edad acogida o con delegación de guarda 
con fines de adopción por el contribuyente que 
padezca dicha discapacidad. 

 – 303 euros, cuando conviva con otra persona que dé 
derecho a la aplicación de esta deducción. 

 

 

Cuando más de un contribuyente declarante tenga 
derecho a la aplicación de esta deducción su importe 
se prorrateará entre ellos por partes iguales. 

La aplicación de esta deducción resultará compa]ble 
con la de las recogidas en las letras a, b  y d  de este 
apartado Uno. 

 

d) Por ostentar, a la fecha del devengo del impuesto, la condición de familia numerosa o monoparental, siempre que 
la suma de la base liquidable general y de la base liquidable del ahorro del contribuyente no sea superior a los límites 
establecidos en el párrafo primero del apartado cuatro de este arYculo, cuando sea miembro de una familia 
numerosa o monoparental de categoría general, o, en el párrafo segundo del citado apartado cuatro, si lo es de una 
de categoría especial, la can]dad que proceda de entre las siguientes: 
– 330 euros, cuando se trate de familia numerosa o monoparental de categoría general. 
– 660 euros, cuando se trate de familia numerosa o monoparental de categoría especial. 
Las condiciones necesarias para la consideración de familia numerosa y su clasificación por categorías se 
determinarán con arreglo a lo establecido en la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias 
Numerosas. En el caso de las familias monoparentales se hará de acuerdo con lo que establece el Decreto 19/2018, 
de 9 de marzo, del Consell, por el que se regula el reconocimiento de la condición de familia monoparental en la 
Comunitat Valenciana. Esta deducción se prac]cará por el contribuyente con quien convivan los restantes miembros 
de la familia que originen el derecho a la deducción. Cuando más de un contribuyente declarante del impuesto 
tenga derecho a la aplicación de esta deducción, su importe se prorrateará entre ellos por partes iguales. 
La aplicación de esta deducción resulta compa]ble con la de las recogidas en las letras a, b y c de este apartado uno. 
 

e) Por las can]dades des]nadas, durante el período 
imposi]vo, a la custodia no ocasional en guarderías y 
centros de primer ciclo de educación infan]l, de hijos o 
acogidos en la modalidad de acogimiento permanente, 
menores de 3 años: el 15 % de las can]dades 
sa]sfechas, con un límite de 297 euros por cada hijo 
menor de 3 años inscrito en dichas guarderías o 
centros de educación infan]l. 
Serán requisitos para la prác]ca de esta deducción los 
siguientes: 
1. Que los padres o acogedores que convivan con el 
menor desarrollen ac]vidades por cuenta propia o 
ajena por las que perciban rendimientos del trabajo o 
de ac]vidades económicas. 
2. Que la suma de la base liquidable general y de la base 
liquidable del ahorro no sea superior a los límites 
establecidos en el párrafo primero del apartado cuatro 
de este arYculo. 
El límite de esta deducción se prorrateará por el 
número de días del periodo imposi]vo en que el hijo o 
acogido sea menor de 3 años, y, además, cuando dos 

e) Por las can]dades des]nadas, durante el período 
imposi]vo, a la custodia no ocasional en guarderías y 
centros de primer ciclo de educación infan]l de hijos e 
hijas o personas adoptadas, acogidas o con delegación 
de guarda con fines de adopción menores de 3 años: el 
15 por 100 de las can]dades sa]sfechas, con un límite 
de 297 euros por cada una de ellas. 
 
Serán requisitos para la prác]ca de esta deducción los 
siguientes: 
1. Que las personas con el parentesco o función a que 
se refiere el primer párrafo desarrollen ac]vidades 
por cuenta propia o ajena por las que perciban 
rendimientos del trabajo o de ac]vidades económicas. 
2. Que la suma de la base liquidable general y de la base 
liquidable del ahorro no sea superior a los límites 
establecidos en el párrafo primero del apartado cuatro 
de este arYculo. 
El límite de esta deducción se prorrateará por el 
número de días del periodo imposi]vo en que el niño 
o niña sea menor de 3 años. 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
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contribuyentes declarantes tengan derecho a la 
aplicación de esta deducción por un mismo hijo o 
acogido, su límite se prorrateará entre ellos por partes 
iguales. 

 
 
 
Cuando dos contribuyentes declarantes tengan 
derecho a la aplicación de esta deducción por el 
mismo menor, su límite se prorrateará entre ellos por 
partes iguales. 

f) Por conciliación del trabajo con la vida familiar: 460 
euros por cada hijo o menor acogido en la modalidad 
de acogimiento permanente, mayor de tres años y 
menor de cinco años. 
Esta deducción corresponderá exclusivamente a la 
madre o acogedora y serán requisitos para su disfrute: 
1. Que los hijos o acogidos que generen el derecho a su 
aplicación den derecho, a su vez, a la aplicación del 
correspondiente mínimo por descendientes 
establecido por la norma]va estatal reguladora del 
impuesto. 
2. Que la madre o acogedora realice una ac]vidad por 
cuenta propia o ajena por la cual esté dada de alta en 
el régimen correspondiente de la Seguridad Social o 
mutualidad. 
3. Que la suma de la base liquidable general y de la base 
liquidable del ahorro del contribuyente no sea superior 
a los límites establecidos en el párrafo primero del 
apartado cuatro de este arYculo. 
La deducción se calculará de forma proporcional al 
número de meses en que se cumplan los requisitos 
anteriores, entendiéndose a tal efecto que: 
a) La determinación de los hijos o acogidos que dan 
derecho a la aplicación de la deducción se realizará de 
acuerdo con su situación el úl]mo día de cada mes. 
b) El requisito de alta en el régimen correspondiente de 
la Seguridad Social o mutualidad se cumple los meses 
en que esta situación se produzca en cualquier día del 
mes. 
La deducción tendrá como límite para cada hijo o 
acogido las co]zaciones y cuotas totales a la Seguridad 
Social y mutualidades de carácter alterna]vo 
devengadas en cada periodo imposi]vo, y que, 
además, lo hubiesen sido desde el día en que el menor 
cumpla los tres años y hasta el día anterior al que 
cumpla los cinco años. 
A efectos del cálculo de este límite se computarán las 
co]zaciones y cuotas por sus importes íntegros, sin 
tomar en consideración las bonificaciones que 
pudieran corresponder. 
En los supuestos de adopción la deducción se podrá 
prac]car, con independencia de la edad del menor, 
durante el cuarto y quinto años siguientes a la fecha de 
la inscripción en el Registro Civil. 
 
En los supuestos de acogimiento familiar permanente, 
la deducción se podrá prac]car, con independencia de 
la edad del menor, durante el cuarto y quinto año 
siguientes a la fecha de la resolución administra]va 
mediante la que se formalizó aquel, siempre que esté 
aún vigente el úl]mo día del periodo imposi]vo.  

 f) Por conciliación del trabajo con la vida familiar: 460 
euros por cada hijo o hija o persona acogida o con 
delegación de guarda con fines de adopción mayor 
de tres años y menor de cinco años. 
Esta deducción corresponderá exclusivamente a la 
madre o acogedora y serán requisitos para su disfrute: 
1. Que las personas que generen el derecho a su 
aplicación permitan la aplicación del correspondiente 
mínimo por descendientes establecido por la 
norma]va estatal reguladora del impuesto. 
 
2. Que la madre o acogedora realice una ac]vidad por 
cuenta propia o ajena por la cual esté dada de alta en 
el régimen correspondiente de la Seguridad Social o 
mutualidad. 
3. Que la suma de la base liquidable general y de la base 
liquidable del ahorro del contribuyente no sea superior 
a los límites establecidos en el párrafo primero del 
apartado cuatro de este arYculo. 
La deducción se calculará de forma proporcional al 
número de meses en que se cumplan los requisitos 
anteriores, entendiéndose a tal efecto que: 
a) La determinación de las personas que den derecho 
a la aplicación de la deducción se realizará de acuerdo 
con su situación el úl]mo día de cada mes. 
b) El requisito de alta en el régimen correspondiente de 
la Seguridad Social o mutualidad se cumple los meses 
en que esta situación se produzca en cualquier día del 
mes. 
La deducción tendrá como límite las co]zaciones y 
cuotas totales a la Seguridad Social y mutualidades de 
carácter alterna]vo devengadas en cada periodo 
imposi]vo, y que, además, lo hubiesen sido desde el 
día en que el menor cumpla los tres años y hasta el día 
anterior al que cumpla los cinco años. 
 
A efectos del cálculo de este límite se computarán las 
co]zaciones y cuotas por sus importes íntegros, sin 
tomar en consideración las bonificaciones que 
pudieran corresponder. 
En los supuestos de adopción o guarda la deducción se 
podrá prac]car, con independencia de la edad de la 
persona menor de edad, durante el cuarto y quinto 
años siguientes a la fecha de la inscripción en el 
Registro Civil. 
En los supuestos de acogimiento familiar la deducción 
se podrá prac]car, con independencia de la edad de la 
persona menor de edad, durante el cuarto y quinto año 
siguientes a la fecha de la resolución administra]va 
mediante la que se formalizó aquel, siempre que esté 
aún vigente el úl]mo día del periodo imposi]vo. 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
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…… 

 

En el caso de acogimientos que se vayan a cons]tuir 
judicialmente, se tomará como referencia inicial para el 
citado cómputo la de la resolución administra]va 
mediante la que se formalizaron con carácter 
provisional. 
En caso de fallecimiento de la madre, o cuando la 
guardia y custodia se atribuya de forma exclusiva al 
padre, este tendrá derecho a la prác]ca de la 
deducción pendiente, siempre que cumpla los demás 
requisitos previstos para la aplicación de la presente 
deducción. También tendrá derecho a la prác]ca de la 
deducción el acogedor en aquellos acogimientos en los 
que no hubiera acogedora. 
 
Cuando existan varios contribuyentes declarantes con 
derecho a la aplicación de esta deducción con respecto 
a un mismo hijo o acogido, su importe se prorrateará 
entre ellos por partes iguales. 

 
 
 
 
 
En caso de fallecimiento de la madre, o cuando la 
guardia y custodia se atribuya de forma exclusiva al 
padre, este tendrá derecho a la prác]ca de la 
deducción pendiente, siempre que cumpla los demás 
requisitos previstos para la aplicación de la presente 
deducción. 
También tendrá derecho a la prác]ca de la deducción 
el acogedor en aquellos acogimientos en los que no 
hubiera acogedora. 
Cuando existan varios contribuyentes declarantes con 
derecho a la aplicación de esta deducción con respecto 
a una misma persona, su importe se prorrateará entre 
ellos por partes iguales. 

v) Por can]dades des]nadas a la adquisición de 
material escolar: 110 euros por cada hijo o menor 
acogido en la modalidad de acogimiento permanente 
que, a la fecha del devengo del impuesto, se encuentre 
escolarizado en educación primaria, educación 
secundaria obligatoria o en unidades de educación 
especial en un centro público o privado concertado. 
 
Serán requisitos para el disfrute de esta deducción los 
siguientes: 
1. Que los hijos o acogidos a los que se refiere el párrafo 
primero den derecho a la aplicación del 
correspondiente mínimo por descendientes 
establecido por la norma]va estatal reguladora del 
impuesto. 
2. Que el contribuyente se encuentre en situación de 
desempleo e inscrito como demandante de empleo en 
un servicio público de empleo. 
Cuando los padres o acogedores vivan juntos esta 
circunstancia podrá cumplirse por el otro progenitor o 
adoptante. 
3. Que la suma de la base liquidable general y de la base 
liquidable del ahorro no sea superior a los límites 
establecidos en el párrafo primero del apartado cuatro 
de este arYculo. 
Cuando dos contribuyentes declarantes tengan 
derecho a la aplicación de esta deducción, su importe 
se prorrateará entre ellos por partes iguales. 
El importe de esta deducción se prorrateará por el 
número de días del periodo imposi]vo en los que se 
cumpla el requisito del anterior apartado 2. A estos 
efectos, cuando los padres o acogedores, que vivan 
juntos, cumplan dicho requisito, se tendrá en cuenta la 
suma de los días de ambos, con el límite del periodo 
imposi]vo. 
 

v) Por can]dades des]nadas a la adquisición de 
material escolar: 110 euros por hijo o hija o persona 
acogida o con delegación de guarda con fines de 
adopción que, a la fecha del devengo del impuesto, se 
encuentre escolarizada en educación primaria, 
educación secundaria obligatoria o en unidades de 
educación especial en un centro público o privado 
concertado. 
Serán requisitos para el disfrute de esta deducción los 
siguientes: 
1. Que las personas que den derecho a la aplicación de 
la deducción den derecho, a su vez, a la aplicación del 
correspondiente mínimo por descendientes 
establecido por la norma]va estatal reguladora del 
impuesto. 
2. Que el contribuyente se encuentre en situación de 
desempleo e inscrito como demandante de empleo en 
un servicio público de empleo. 
Cuando los padres, acogedores o guardadores vivan 
juntos esta circunstancia podrá cumplirse por su 
pareja. 
3. Que la suma de la base liquidable general y de la base 
liquidable del ahorro no sea superior a los límites 
establecidos en el párrafo primero del apartado cuatro 
de este arYculo. 
Cuando dos contribuyentes declarantes tengan 
derecho a la aplicación de esta deducción, su importe 
se prorrateará entre ellos por partes iguales. 
El importe de esta deducción se prorrateará por el 
número de días del periodo imposi]vo en los que se 
cumpla el requisito del anterior apartado 2 y, en el caso 
de acogimiento o delegación de guarda, el número 
de días efec]vos que se haya mantenido dicha 
situación. A estos efectos, cuando los acogedores o 
guardadores que vivan juntos cumplan dicho requisito, 
se tendrá en cuenta la suma de los días de ambos, con 
el límite del periodo imposi]vo». 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
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ArXculo 23 

Se modifican las letras p, q, r y s del apartado uno del arXculo 4 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, 
que quedan redactadas como sigue: 

IRPF 

ArYculo 4. Deducciones autonómicas. 
Uno. Las deducciones autonómicas a las que se refiere el arYculo 46.1.c de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por 
la que se regula el sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con 
Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, son las siguientes: 
… 

p) Por donaciones con finalidad ecológica: El 20 por 
ciento para los primeros 150 euros y el 25 por ciento 
para el resto del importe de las donaciones efectuadas 
durante el período imposi]vo en favor de cualquiera de 
las siguientes en]dades: 

1) La Generalitat y las Corporaciones Locales de la 
Comunitat Valenciana. A estos efectos, cuando la 
donación consista en dinero las can]dades recibidas 
quedarán afectas en el presupuesto del donatario a la 
financiación de programas de gasto que tengan por 
objeto la defensa y conservación del medio ambiente. 
De conformidad con ello, en el estado de gastos del 
presupuesto de cada ejercicio se consignará crédito en 
dichos programas por un importe como mínimo igual 
al de las donaciones percibidas durante el ejercicio 
inmediatamente anterior. 

2) Las en]dades públicas dependientes de cualquiera 
de las Administraciones Territoriales citadas en el 
número 1) anterior cuyo objeto social sea la defensa y 
conservación del medio ambiente. Las can]dades 
recibidas por estas en]dades quedarán some]das a las 
mismas reglas de afectación recogidas en el citado 
número 1. 

3) Las en]dades sin fines lucra]vos reguladas en los 
apartados a y b del arYculo 2 de la Ley 49/2002, de 23 
de diciembre, de Régimen fiscal de las en]dades sin 
fines lucra]vos y de los incen]vos fiscales al 
mecenazgo, siempre que su fin exclusivo sea la defensa 
del medio ambiente y se hallen inscritas en los 
correspondientes registros de la Comunitat Valenciana. 

p) Por donaciones con finalidad ecológica: El 20 por 
ciento para los primeros 250 euros y el 25 por ciento 
para el resto del importe de las donaciones efectuadas 
durante el período imposi]vo en favor de cualquiera de 
las siguientes en]dades: 
 
1) La Generalitat y las Corporaciones Locales de la 
Comunitat Valenciana. A estos efectos, cuando la 
donación consista en dinero las can]dades recibidas 
quedarán afectas en el presupuesto del donatario a la 
financiación de programas de gasto que tengan por 
objeto la defensa y conservación del medio ambiente. 
De conformidad con ello, en el estado de gastos del 
presupuesto de cada ejercicio se consignará crédito en 
dichos programas por un importe como mínimo igual 
al de las donaciones percibidas durante el ejercicio 
inmediatamente anterior. 
2) Las en]dades públicas dependientes de cualquiera 
de las Administraciones Territoriales citadas en el 
número 1) anterior cuyo objeto social sea la defensa y 
conservación del medio ambiente. Las can]dades 
recibidas por estas en]dades quedarán some]das a las 
mismas reglas de afectación recogidas en el citado 
número 1. 
3) Las en]dades sin fines lucra]vos reguladas en los 
apartados a  y b  del arYculo 2 de la Ley 49/2002, de 23 
de diciembre, de Régimen fiscal de las en]dades sin 
fines lucra]vos y de los incen]vos fiscales al 
mecenazgo, siempre que su fin exclusivo sea la defensa 
del medio ambiente y se hallen inscritas en los 
correspondientes registros de la Comunitat Valenciana. 

 
q) Por donaciones rela]vas al patrimonio cultural 
valenciano el 20 por ciento para los primeros 150 euros 
y el 25 por ciento para el resto del valor de: 
1) Las donaciones puras y simples efectuadas durante 
el período imposi]vo de bienes que, formando parte 
del patrimonio cultural valenciano, se hallen inscritos 
en el inventario general del citado patrimonio, de 
acuerdo con la norma]va legal autonómica vigente, 
siempre que se realicen a favor de cualquiera de las 
en]dades contempladas en el apartado a), siempre 
que estas en]dades persigan fines de interés cultural, 
b), c), d), e) y f) del apartado primero del arYculo 3 de 
la Ley 20/2018, de 25 de julio, del mecenazgo cultural, 
cienYfico y depor]vo no profesional en la Comunitat 

q) Por donaciones rela]vas al patrimonio cultural 
valenciano el 20 por ciento para los primeros 250 
euros y el 25 por ciento para el resto del valor de: 
1) Las donaciones puras y simples efectuadas durante 
el período imposi]vo de bienes que, formando parte 
del patrimonio cultural valenciano, se hallen inscritos 
en el inventario general del citado patrimonio, de 
acuerdo con la norma]va legal autonómica vigente, 
siempre que se realicen a favor de cualquiera de las 
en]dades contempladas en el apartado a, siempre que 
estas en]dades persigan fines de interés 
cultural, b, c, d, e  y f  del apartado primero del arYculo 
3 de la Ley 20/2018, de 25 de julio, del mecenazgo 
cultural, cienYfico y depor]vo no profesional en la 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
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Valenciana y de las obje]vamente comparables del 
apartado 2 del mencionado arYculo. 
2) Las can]dades dinerarias donadas a cualquiera de 
las en]dades a las que se refiere el número 1 anterior 
para la conservación, reparación y restauración de los 
bienes que, formando parte del patrimonio cultural 
valenciano, se hallen inscritos en su inventario general, 
siempre que se trate de donaciones para la financiación 
de programas de gasto o actuaciones que tengan por 
objeto la conservación, reparación y restauración de 
los mencionados bienes. A estos efectos, cuando la 
persona donataria sea la Generalitat o una de sus 
en]dades públicas de carácter cultural, el importe 
recibido en cada ejercicio quedará afecto, como crédito 
mínimo, al programa de gastos de los presupuestos del 
ejercicio inmediatamente posterior que tengan por 
objeto la conservación, reparación y restauración de 
obras de arte y, en general, de bienes con valor 
histórico, arYs]co y cultural. 
3) Las can]dades dinerarias des]nadas por las 
personas ]tulares de bienes pertenecientes al 
patrimonio cultural valenciano, inscritos en el 
inventario general del mismo, a la conservación, 
reparación y restauración de los citados bienes. 

Comunitat Valenciana y de las obje]vamente 
comparables del apartado 2 del mencionado arYculo. 
2) Las can]dades dinerarias donadas a cualquiera de 
las en]dades a las que se refiere el número 1 anterior 
para la conservación, reparación y restauración de los 
bienes que, formando parte del patrimonio cultural 
valenciano, se hallen inscritos en su inventario general, 
siempre que se trate de donaciones para la financiación 
de programas de gasto o actuaciones que tengan por 
objeto la conservación, reparación y restauración de 
los mencionados bienes. A estos efectos, cuando la 
persona donataria sea la Generalitat o una de sus 
en]dades públicas de carácter cultural, el importe 
recibido en cada ejercicio quedará afecto, como crédito 
mínimo, al programa de gastos de los presupuestos del 
ejercicio inmediatamente posterior que tengan por 
objeto la conservación, reparación y restauración de 
obras de arte y, en general, de bienes con valor 
histórico, arYs]co y cultural. 
3) Las can]dades dinerarias des]nadas por las 
personas ]tulares de bienes pertenecientes al 
patrimonio cultural valenciano, inscritos en el 
inventario general del mismo, a la conservación, 
reparación y restauración de los citados bienes. 

 

r) Por donaciones des]nadas al fomento de la lengua 
valenciana: el 20 por ciento para los primeros 150 
euros y el 25 por ciento para el resto del importe de las 
donaciones de importes dinerarios efectuadas durante 
el periodo imposi]vo en favor de las siguientes 
en]dades: 
1) La Generalitat, los organismos públicos y el sector 
público instrumental de la Generalitat. 
2) Las en]dades locales de la Comunitat Valenciana, 
sus organismos públicos, fundaciones y consorcios de 
ellas dependientes. 
3) Las universidades públicas y privadas establecidas en 
la Comunitat Valenciana. 
4) Los centros superiores de enseñanzas arYs]cas de la 
Comunitat Valenciana. 
5) Las en]dades inscritas el úl]mo día del periodo 
imposi]vo en el Censo de en]dades de fomento del 
valenciano. 
A estos efectos, cuando la persona donataria sea la 
Generalitat o una de sus en]dades públicas, el importe 
recibido en cada ejercicio quedará afecto, como crédito 
mínimo, a programas de gasto de los presupuestos del 
ejercicio inmediatamente posterior que tengan por 
objeto el fomento de la lengua valenciana. 

r) Por donaciones des]nadas al fomento del 
valenciano: el 20 por ciento para los primeros 250 
euros y el 25 por ciento para el resto del importe de las 
donaciones de importes dinerarios efectuadas durante 
el periodo imposi]vo en favor de las siguientes 
en]dades: 
1) La Generalitat, los organismos públicos y el sector 
público instrumental de la Generalitat. 
2) Las en]dades locales de la Comunitat Valenciana, 
sus organismos públicos, fundaciones y consorcios de 
ellas dependientes. 
3) Las universidades públicas y privadas establecidas en 
la Comunitat Valenciana. 
4) Los centros superiores de enseñanzas arYs]cas de la 
Comunitat Valenciana. 
5) Las en]dades inscritas el úl]mo día del periodo 
imposi]vo en el Censo de en]dades de fomento del 
valenciano. 
A estos efectos, cuando la persona donataria sea la 
Generalitat o una de sus en]dades públicas, el importe 
recibido en cada ejercicio quedará afecto, como crédito 
mínimo, a programas de gasto de los presupuestos del 
ejercicio inmediatamente posterior que tengan por 
objeto el fomento de la lengua valenciana. 

 

s) Por donaciones o cesiones de uso o comodatos para 
otros fines de carácter cultural, cienYfico o depor]vo 
no profesional: 
1) Se establece una deducción del 25 por ciento de las 
cuanYas en que se valoren las donaciones o los 
préstamos de uso o comodato efectuadas a proyectos 

s) Por donaciones o cesiones de uso o comodatos para 
otros fines de carácter cultural, cienYfico o depor]vo 
no profesional: 
1) Se establece una deducción del 25 por ciento de las 
cuanYas en que se valoren las donaciones o los 
préstamos de uso o comodato efectuadas a proyectos 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
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o ac]vidades culturales, cienYficas o depor]vas no 
profesionales declarados o considerados de interés 
social, dis]ntas a las descritas en las letras q) y r), 
realizadas a favor de las personas y en]dades 
beneficiarias del arYculo 3 de la Ley 20/2018, de 25 de 
julio, del mecenazgo cultural, cienYfico y depor]vo no 
profesional en la Comunitat Valenciana. 
No obstante, en el caso de que el contribuyente se 
aplique la deducción prevista en la letra a) del apartado 
3 del arYculo 68 de la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, los primeros 150 euros del valor de la 
donación disfrutarán de una deducción del 20 por 
ciento. 
2) La base de las deducciones por donaciones 
realizadas será: 
a) En las donaciones dinerarias, su importe. 
b) En las donaciones de bienes o derechos, el valor 
contable que tuviesen en el momento de la transmisión 
y, en su defecto, el valor determinado conforme a las 
normas del impuesto sobre el patrimonio. 
c) En la cons]tución de un derecho real de usufructo 
sobre bienes inmuebles, el importe anual que resulte 
de aplicar, en cada uno de los períodos imposi]vos de 
duración del usufructo, el 4 por ciento del valor 
catastral, determinándose proporcionalmente al 
número de días que corresponda en cada período 
imposi]vo. 
d) En la cons]tución de un derecho real de usufructo 
sobre valores, el importe anual de los dividendos o 
intereses percibidos por la persona usufructuaria en 
cada uno de los períodos imposi]vos de duración del 
usufructo. 
e) En la cons]tución de un derecho real de usufructo 
sobre bienes y derechos, el importe anual resultante de 
aplicar el interés legal del dinero de cada ejercicio al 
valor del usufructo determinado en el momento de su 
cons]tución conforme a las normas del impuesto sobre 
transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados. 
f) En las donaciones de bienes de interés cultural, 
bienes inventariados no declarados de interés cultural, 
bienes de relevancia local o de obras de arte de calidad 
garan]zada, la valoración efectuada por la Junta de 
Valoración de Bienes del Patrimonio Cultural 
Valenciano. En el caso de los bienes culturales que no 
formen parte del patrimonio cultural valenciano, la 
junta valorará, asimismo, la suficiencia de la calidad de 
la obra. 
3) El valor determinado de acuerdo con lo dispuesto en 
el apartado anterior, tendrá como límite máximo el 
valor normal en el mercado del bien o derecho 
transmi]do en el momento de su transmisión. 
4) La base de las deducciones por préstamos de uso o 
comodato será el importe anual que resulte de aplicar, 
en cada uno de los periodos imposi]vos de duración 
del préstamo, el 4% a la valoración del bien efectuada 
por la Junta de Valoración de Bienes del Patrimonio 

o ac]vidades culturales, cienYficas o depor]vas no 
profesionales declarados o considerados de interés 
social, dis]ntas a las descritas en las letras q  y r, 
realizadas a favor de las personas y en]dades 
beneficiarias del arYculo 3 de la Ley 20/2018, de 25 de 
julio, del mecenazgo cultural, cienYfico y depor]vo no 
profesional en la Comunitat Valenciana. 
No obstante, en el caso de que el contribuyente se 
aplique la deducción prevista en la letra a  del apartado 
3 del arYculo 68 de la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, los primeros 250 euros del valor de la 
donación disfrutarán de una deducción del 20 por 
ciento. 
2) La base de las deducciones por donaciones 
realizadas será: 
a) En las donaciones dinerarias, su importe. 
b) En las donaciones de bienes o derechos, el valor 
contable que tuviesen en el momento de la transmisión 
y, en su defecto, el valor determinado conforme a las 
normas del impuesto sobre el patrimonio. 
c) En la cons]tución de un derecho real de usufructo 
sobre bienes inmuebles, el importe anual que resulte 
de aplicar, en cada uno de los períodos imposi]vos de 
duración del usufructo, el 4 por ciento del valor 
catastral, determinándose proporcionalmente al 
número de días que corresponda en cada período 
imposi]vo. 
d) En la cons]tución de un derecho real de usufructo 
sobre valores, el importe anual de los dividendos o 
intereses percibidos por la persona usufructuaria en 
cada uno de los períodos imposi]vos de duración del 
usufructo. 
e) En la cons]tución de un derecho real de usufructo 
sobre bienes y derechos, el importe anual resultante de 
aplicar el interés legal del dinero de cada ejercicio al 
valor del usufructo determinado en el momento de su 
cons]tución conforme a las normas del impuesto sobre 
transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados. 
f) En las donaciones de bienes de interés cultural, 
bienes inventariados no declarados de interés cultural, 
bienes de relevancia local o de obras de arte de calidad 
garan]zada, la valoración efectuada por la Junta de 
Valoración de Bienes del Patrimonio Cultural 
Valenciano. En el caso de los bienes culturales que no 
formen parte del patrimonio cultural valenciano, la 
junta valorará, asimismo, la suficiencia de la calidad de 
la obra. 
3) El valor determinado de acuerdo con lo dispuesto en 
el apartado anterior, tendrá como límite máximo el 
valor normal en el mercado del bien o derecho 
transmi]do en el momento de su transmisión. 
4) La base de las deducciones por préstamos de uso o 
comodato será el importe anual que resulte de aplicar, 
en cada uno de los periodos imposi]vos de duración 
del préstamo, el 4% a la valoración del bien efectuada 
por la Junta de Valoración de Bienes del Patrimonio 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
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Cultural Valenciano, determinándose 
proporcionalmente al número de días que corresponda 
en cada período imposi]vo. 
En el caso de que se trate de préstamos de uso o de 
comodato de locales para la realización de proyectos o 
ac]vidades, se aplicará el 4 % por ciento del valor 
catastral, proporcionalmente al número de días que 
corresponda de cada período imposi]vo. 

Cultural Valenciano, determinándose 
proporcionalmente al número de días que corresponda 
en cada período imposi]vo. 
En el caso de que se trate de préstamos de uso o de 
comodato de locales para la realización de proyectos o 
ac]vidades, se aplicará el 4% por ciento del valor 
catastral, proporcionalmente al número de días que 
corresponda de cada período imposi]vo». 

 
4ArXculo 24 

Se modifica el número 5 de la letra ac del apartado uno del arXculo 4 de la Ley 13/1997, de 23 de 
diciembre, que pasará a tener la siguiente redacción: 

IRPF 

ArYculo 4. Deducciones autonómicas. 
… 
ac) Por las can]dades sa]sfechas en el periodo imposi]vo en gastos de la siguiente naturaleza: 
1. Para el tratamiento y cuidado de las personas afectadas por enfermedades crónicas de alta complejidad y las 
denominadas «raras», hasta 100 euros. En el supuesto de que se trate de una familia numerosa o monoparental, la 
deducción será de hasta 150 euros. 
2. Des]nados al tratamiento y cuidado de personas diagnos]cadas de daño cerebral adquirido o de la enfermedad 
de alzhéimer, hasta 100 euros. En el supuesto de que se trate de una familia numerosa o monoparental, la deducción 
será de hasta 150 euros. 
3. Derivados de la adquisición de productos, servicios y tratamientos vinculados a la salud bucodental de carácter 
no esté]co, el 30 % de los gastos generados. El importe máximo de la deducción será de 150 euros. 
4. Relacionados con la atención a personas afectadas por cualquier patología relacionada con la salud mental, el 
30 % de los gastos generados. El importe máximo de la deducción será de 150 euros. 

 

  

 
4 DISPOSICIONES FINALES 
Tercera. Entrada en vigor 
La presente ley entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 
No obstante lo anterior, entrarán en vigor el 1 de enero de 2026 los siguientes preceptos: los arYculos 24, 25 y 
26 y el contenido de la letra b  de la disposición derogatoria única, rela]va al Decreto 266/1994, de 30 de diciembre, 
del Gobierno Valenciano, por el que se aprueba el Reglamento sobre el Régimen Económico Financiero y Tributario 
del canon de saneamiento. 
 

5. Des]nados a la adquisición de cristales graduados, 
lentes de contacto y soluciones de limpieza, el 30 % de 
los gastos generados. El importe máximo de la 
deducción será de 100 euros 

5. Des]nados a la adquisición de lentes graduadas, 
lentes graduadas con montura no premontadas, 
lentes de contacto y soluciones de mantenimiento, el 
30 % de los gastos generados. El importe máximo de la 
deducción será de 100 euros. 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
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5ArXculo 25 

Con efectos desde el 1 de enero de 2024, se modifica el apartado seis del arXculo 4 de la Ley 13/1997, 
de 23 de diciembre, que queda redactado como sigue: 

IRPF 

ArYculo 4. Deducciones autonómicas. 
… 

 
5 DISPOSICIONES FINALES 
Tercera. Entrada en vigor 
La presente ley entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 
No obstante lo anterior, entrarán en vigor el 1 de enero de 2026 los siguientes preceptos: los arYculos 24, 25 y 
26 y el contenido de la letra b  de la disposición derogatoria única, rela]va al Decreto 266/1994, de 30 de diciembre, 
del Gobierno Valenciano, por el que se aprueba el Reglamento sobre el Régimen Económico Financiero y Tributario 
del canon de saneamiento. 
 

Sexto. 1. A los efectos de la consideración en esta ley 
de un municipio como en riesgo de despoblamiento 
deberá ser beneficiario del Fondo de Cooperación 
Municipal para la lucha contra el despoblamiento de 
los municipios de la Comunitat Valenciana en el 
ejercicio presupuestario en el que se produzca el 
devengo del impuesto o en el anterior por cumplir, al 
menos, cinco de los siguientes requisitos: 
a) Densidad de población. Número de habitantes: 
inferior o igual a los veinte habitantes por kilómetro 
cuadrado. 
b) Crecimiento demográfico. Tasa de crecimiento de la 
población en el periodo comprendido en los úl]mos 
veinte años: menor o igual al cero por ciento. 
c) Tasa de crecimiento vegeta]vo. Porcentaje que 
representa el saldo vegeta]vo (diferencia entre 
nacimientos y defunciones) sobre la población en el 
periodo comprendido entre los úl]mos veinte años: 
menor o igual a -10%. 
d) Índice de envejecimiento. Porcentaje que representa 
la población mayor de 64 años sobre la población 
menor de 16 años: mayor o igual al doscientos 
cincuenta por ciento. 
e) Índice de dependencia. Cociente entre la suma de la 
población de menores de 16 años y mayores de 64 y la 
población de 16 a 64 años, mul]plicado por 100: mayor 
o igual al sesenta por ciento. 
f) Tasa migratoria. Porcentaje que representa el saldo 
migratorio en el periodo comprendido entre los 
úl]mos diez años (diferencia entre las entradas y 
salidas de población por mo]vos migratorios) sobre la 
población total del úl]mo año: menor o igual a cero. 
Estos datos se determinarán de conformidad con las 
cifras de población aprobadas por el Gobierno que 
figuren en el úl]mo padrón municipal vigente, y de 
estadís]cas oficiales publicadas por el Ins]tuto 
Nacional de Estadís]ca, por el Ins]tuto Valenciano de 
Estadís]ca y datos oficiales de las administraciones 
públicas. 
 

«Seis. A los efectos de esta ley, para que un municipio 
sea considerado en riesgo de despoblamiento deberá 
ser beneficiario del Fondo de Cooperación Municipal 
para la lucha contra el despoblamiento de los 
municipios de la Comunitat Valenciana en el ejercicio 
presupuestario en el que se produzca el devengo del 
impuesto, o en el anterior, por cumplir los requisitos 
establecidos en la Ley 5/2023, de 13 de abril, integral 
de medidas contra el despoblamiento y por la 
equidad territorial en la Comunitat Valenciana». 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
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6ArXculo 26 

Se modifican el número 2 del apartado 3 y el cardinal 1 del subapartado 1 del apartado 4 del arXculo 13 
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, relaNvo a los Npos de gravamen de la modalidad transmisiones 
patrimoniales onerosas, que pasarán a tener la siguiente redacción: 

ITPyAJD 

ArYculo 13. Transmisiones patrimoniales onerosas. 

De conformidad con lo dispuesto en el arYculo 49.1.a) de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula 
el sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y ciudades con estatuto de autonomía 
y se modifican determinadas normas tributarias, los ]pos de gravamen de la modalidad de transmisiones 
patrimoniales onerosas del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados serán los 
siguientes: 

… 

Tres. El 6 %: 

1) En la adquisición de viviendas que vayan a cons]tuir la primera vivienda habitual de jóvenes menores de treinta 
y cinco años cuyo valor no exceda de los 180.000 euros, por la parte que estos adquieran, siempre que la suma de 
la base liquidable general y de la base liquidable del ahorro del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del 
sujeto pasivo no supere los límites a los que se refiere el párrafo primero del apartado cuatro del arYculo cuarto de 
la presente ley. 

3) En la adquisición de bienes muebles y semovientes, en la cons]tución y cesión de derechos reales sobre aquéllos, 
excepto los derechos reales de garanYa, y en la cons]tución de concesiones administra]vas. En par]cular, se 
sujetará a este ]po de gravamen la adquisición de automóviles ]po turismo, vehículos mixtos adaptables, vehículos 
todoterreno, motocicletas y ciclomotores, de propulsión eléctrica o de pila de combus]ble y los híbridos de menos 
de 2.000 cenYmetros cúbicos, cualquiera que sea su valor. 

…. 

Cuatro. El 4 % 

1) Siempre que el valor de los inmuebles transmi]dos exceda de los 180.000 euros 

 
6 DISPOSICIONES FINALES 
Tercera. Entrada en vigor 
La presente ley entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 
No obstante lo anterior, entrarán en vigor el 1 de enero de 2026 los siguientes preceptos: los arYculos 24, 25 y 
26 y el contenido de la letra b  de la disposición derogatoria única, rela]va al Decreto 266/1994, de 30 de diciembre, 
del Gobierno Valenciano, por el que se aprueba el Reglamento sobre el Régimen Económico Financiero y Tributario 
del canon de saneamiento. 
 

2) En las adquisiciones de viviendas de protección 
oficial de régimen general cuyo valor no exceda de los 
180.000 euros, así como en la cons]tución o cesión de 
derechos reales que recaigan sobre las referidas 
viviendas, salvo los derechos reales de garanYa, 
siempre que las mismas cons]tuyan o vayan a 
cons]tuir la vivienda habitual del adquirente o 
cesionario. 

2) En las adquisiciones de viviendas de protección 
oficial de régimen general cuyo valor no exceda de los 
180.000 euros, así como en la cons]tución o cesión de 
derechos reales que recaigan sobre las referidas 
viviendas, salvo los derechos reales de garanYa, 
siempre que las mismas cons]tuyan o vayan a 
cons]tuir la primera vivienda habitual del adquirente o 
cesionario». 

1. En las adquisiciones de viviendas de protección 
oficial de régimen especial, así como en la cons]tución 
o cesión de derechos reales que recaigan sobre las 
referidas viviendas, salvo los derechos reales de 
garanYa, siempre que las mismas cons]tuyan o vayan a 
cons]tuir la vivienda habitual del adquirente o 
cesionario 

1) En las adquisiciones de viviendas de protección 
oficial de régimen especial, así como en la cons]tución 
o cesión de derechos reales que recaigan sobre las 
referidas viviendas, salvo los derechos reales de 
garanYa, siempre que las mismas cons]tuyan o vayan a 
cons]tuir la primera vivienda habitual del adquirente o 
cesionario». 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
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….. 

ArXculo 27 

Se introduce un nuevo número, el 4, en el apartado cuatro del arXculo 13 de la Ley 13/1997, de 23 de 
diciembre, con la siguiente redacción: 

ITPyAJD 

ArYculo 13. Transmisiones patrimoniales onerosas. 

Cuatro. El 4 % 

4) En la adquisición por personas Xsicas de terrenos que cumplan los requisitos legales para ser 
consideradas parcelas con vocación agraria. 
La aplicación de este ]po de gravamen resultará incompa]ble con cualquier otro beneficio fiscal de 
este impuesto que recaiga sobre la operación y quedará condicionada al mantenimiento de la 
afectación del terreno adquirido a la ac]vidad agraria o ac]vidad complementaria durante los cinco 
años siguientes a su adquisición, salvo fallecimiento del adquirente dentro del citado plazo, o salvo 
supuestos de expropiación forzosa o concurrencia de otras causas de fuerza mayor debidamente 
acreditadas que imposibiliten su ejercicio. 
Las fincas deberán inscribirse en el Registro de Explotaciones Agrícolas de la Comunitat Valenciana u 
otro análogo establecido por otras administraciones públicas del Estado español, de países 
pertenecientes a la Unión Europea o el Espacio Económico Europeo, o de terceros países. 
Para que procedan dichos beneficios se hará constar en la escritura pública de adquisición el incen]vo 
aplicado, y en el Registro de la Propiedad, si las fincas transmi]das estuviesen inscritas en el mismo, la 
nota marginal de afección a que hace referencia el apartado 2 del arYculo 9 de la Ley 19/1995, de 4 de 
julio, de modernización de explotaciones agrarias o norma]va que la sus]tuya». 

  

ArXculo 28 

Se añade un nuevo apartado, el ocho, al arXculo 14 bis  de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, con la 
siguiente redacción: 

ITPyAJD 

ArYculo 14 bis. Bonificaciones. 

…. 

«Ocho. Siempre que así sea reconocido en el acuerdo del Consell que declare una inicia]va de inversión 
como Proyecto de interés autonómico o figura análoga que haga mención al carácter territorial 
estratégico de la misma, se aplicará una bonificación del 50% de la cuota gradual de documentos 
notariales de la modalidad actos jurídicos documentados del Impuesto sobre transmisiones 
patrimoniales y actos jurídicos documentados a las primeras copias de escrituras y actas notariales que 
documenten los actos de adquisición, agrupación, agregación, segregación y división que se efectúen 
sobre inmuebles des]nados a su ejecución». 

  

ArXculo 29 

Se modifican los siguientes preceptos de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la que se regula el tramo 
autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, en los que 
la expresión «discapacidad psíquica» será susNtuida por la de «discapacidad intelectual o mental»: 

          – El primer párrafo de la letra h  del arXculo cuarto, apartado uno. 

          – El primer párrafo de la letra l  del arXculo cuarto, apartado uno. 

          – El quinto párrafo de la letra n  del arXculo cuarto, apartado uno. 

          – La letra b  del arXculo diez, apartado uno. 

          – El primer párrafo del número 2.º del arXculo diez bis. 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
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          – El primer párrafo de la letra c  del apartado 1 del arXculo doce bis. 

          – El párrafo con el ordinal 3 del número 1 del apartado cuatro del arXculo trece. 

          – El número 3 del apartado cinco del arXculo trece. 

          – El apartado 2 de la disposición adicional sexta. 

  

ArXculo 30 

Con efectos para los hechos imponibles devengados desde el 31 de diciembre de 2025 inclusive. Se 
modifica el arXculo 8 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la que se regula el tramo autonómico 
del impuesto sobre la renta de las personas fsicas y restantes tributos cedidos, que quedará redactado 
como sigue: 

IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO 

ArYculo 8. Mínimo exento 

 

ArXculo 31 

Se modifica el apartado 1.º del arXculo 10 bis de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la que se regula 
el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas fsicas y restantes tributos cedidos, que 
queda redactado como sigue: 

ISD 

ArYculo 10 bis. Reducciones en transmisiones inter vivos. 

La base imponible de los sujetos pasivos por obligación 
personal del impuesto que residan habitualmente en la 
Comunitat Valenciana se reduce, en concepto de 
mínimo exento, en 500.000 euros. 
Sin embargo, para contribuyentes con discapacidad 
psíquica, con un grado de discapacidad igual o superior 
al 33 por ciento, y para contribuyentes con 
discapacidad Xsica o sensorial, con un grado de 
discapacidad igual o superior al 65 por ciento, el 
importe del mínimo exento se eleva a 1.000.000 de 
euros. 

La base imponible de los sujetos pasivos por obligación 
personal del impuesto que residan habitualmente en la 
Comunitat Valenciana se reduce, en concepto de 
mínimo exento, en 1.000.000 euros». 

Para el cálculo de la base liquidable del Impuesto 
sobre Sucesiones y Donaciones, en las transmisiones 
inter vivos resultarán aplicables a la base imponible las 
siguientes reducciones por circunstancias propias de la 
Comunitat Valenciana, sin perjuicio de la aplicación de 
las reducciones previstas en los apartados 6 y 7 del 
arYculo 20 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, y de las 
demás reducciones reguladas en las leyes especiales: 
 
1.º La que corresponda de las siguientes: 
– Adquisiciones por hijos o adoptados menores de 
vein]ún años: 100.000 euros, más 8.000 euros por 
cada año menos de 21 que tenga el donatario, sin que 
la reducción pueda exceder de 156.000 euros. 
– Adquisiciones por hijos o adoptados de vein]ún o 
más años, por el cónyuge, padres o adoptantes: 
100.000 euros. 

          Para el cálculo de la base liquidable del impuesto 
sobre sucesiones y donaciones, en las 
transmisiones inter vivos resultarán aplicables a la base 
imponible las siguientes reducciones por circunstancias 
propias de la Comunitat Valenciana, sin perjuicio de la 
aplicación de las reducciones previstas en los apartados 
6 y 7 del arYculo 20 de la Ley 29/1987, de 18 de 
diciembre, del impuesto sobre sucesiones y 
donaciones, y de las demás reducciones reguladas en 
las leyes especiales: 
1.º) La que corresponda de las siguientes: 
– Adquisiciones por hijos o adoptados menores de 21 
años: 100.000 euros, más 8.000 euros por cada año 
menos de 21 que tenga el donatario, sin que la 
reducción pueda exceder de 156.000 euros. 
– Adquisiciones por hijos o adoptados de 21 o más 
años, por el cónyuge, padres o adoptantes: 100.000 
euros. 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1998-8202&p=20240629&tn=1#a8
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1998-8202&p=20240629&tn=1#a10bis


LEY 5/2025, de 30 de mayo, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de la 
Generalitat. (DOCV 31/05/2025) – COMPARATIVO referente a los TRIBUTOS CEDIDOS 

 

 17 

 

 

 

 

ArXculo 32 

          Se modifica el arXculo 12 bis de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la que se regula el tramo 
autonómico del impuesto sobre la renta de las personas fsicas y restantes tributos cedidos, que pasará a 
tener la siguiente redacción:  

ISD 

ArYculo 12 bis. Bonificaciones en la cuota 

– Adquisiciones por nietos: 100.000 euros, si el nieto 
]ene vein]ún o más años, y 100.000 euros, más 8.000 
euros por cada año menos de vein]uno que tenga el 
nieto, sin que, en este úl]mo caso, la reducción pueda 
exceder de 156.000 euros. 
– Adquisiciones por abuelos: 100.000 euros. 
A los efectos de los citados límites de reducción, se 
tendrá en cuenta la totalidad de las adquisiciones 
lucra]vas inter vivos provenientes del mismo donante, 
efectuadas en los cinco años inmediatamente 
anteriores al momento del devengo. 
Para la aplicación de la reducción a la que se refiere el 
presente apartado, se exigirá, además, que la 
adquisición se efectúe en documento público, o que se 
formalice de este modo dentro del plazo de declaración 
del impuesto. Además, cuando los bienes donados 
consistan en metálico o en cualquiera de los 
contemplados en el arYculo 12 de la Ley 19/1991, de 6 
de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, deberá 
jus]ficarse en el documento público la procedencia de 
los bienes que el donante transmite y los medios 
efec]vos en virtud de los cuales se produzca la entrega 
de lo donado. 
 

– Adquisiciones por nietos: 100.000 euros, si el nieto 
]ene 21 o más años, y 100.000 euros, más 8.000 euros 
por cada año menos de 21 que tenga el nieto, sin que, 
en este úl]mo caso, la reducción pueda exceder de 
156.000 euros. 
– Adquisiciones por abuelos: 100.000 euros. 
A los efectos de los citados límites de reducción, se 
tendrá en cuenta la totalidad de las adquisiciones 
lucra]vas inter vivos  provenientes del mismo donante 
efectuadas en los cinco años inmediatamente 
anteriores al momento del devengo. 
Para la aplicación de la reducción a la que se refiere el 
presente apartado, se exigirá, además, que la 
adquisición se efectúe en documento público, o que se 
formalice de este modo dentro del plazo de declaración 
del impuesto. 
          Además, cuando los bienes donados consistan en 
metálico o en cualquiera de los contemplados en el 
arYculo 12 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del 
impuesto sobre el patrimonio, deberá jus]ficarse la 
procedencia de los bienes que el donante transmite y 
los medios efec]vos en virtud de los cuales se produzca 
la entrega de lo donado en el documento público, o 
mediante la aportación de contratos firmados 
digitalmente a través de un servicio de confianza 
cualificado de los previstos en el Reglamento (UE) 
910/2014, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 
23 de julio de 2014, rela]vo a la iden]ficación 
electrónica y los servicios de confianza para las 
transacciones electrónicas en el mercado interior, 
debiéndose, en este úl]mo supuesto, efectuar 
manifestación del origen de dichos fondos en el 
documento público en que se formalice la 
transmisión». 

1.  Gozarán de una bonificación del 99 por cien 
sobre la parte de la cuota tributaria del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones que proporcionalmente 
corresponda a los bienes y derechos declarados por el 
sujeto pasivo: 

a) Las adquisiciones mor]s causa efectuadas por 
parientes del causante pertenecientes a los grupos I y 

          1. Gozarán de una bonificación del 99 por cien 
sobre la parte de la cuota tributaria del impuesto sobre 
sucesiones y donaciones que proporcionalmente 
corresponda a los bienes y derechos declarados por el 
sujeto pasivo: 
          a) Las adquisiciones morBs causa  efectuadas por 
parientes del causante pertenecientes a los grupos I y 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1998-8202&p=20240629&tn=1#a12bis


LEY 5/2025, de 30 de mayo, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de la 
Generalitat. (DOCV 31/05/2025) – COMPARATIVO referente a los TRIBUTOS CEDIDOS 

 

 18 

 

ArXculo 33 

          Con efectos para los hechos imponibles devengados desde el 1 de junio de 2026 inclusive, se 
modifica el apartado uno del arXculo 13 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la que se regula el 

II del arYculo 20.2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones. 

b) Las adquisiciones inter vivos efectuadas por el 
cónyuge, padres, adoptantes, hijos o adoptados del 
donante. Igual bonificación resultará aplicable a los 
nietos y a los abuelos. Para la aplicación de esta 
bonificación se exigirá que la adquisición se efectúe en 
documento público, o que se formalice de este modo 
dentro del plazo de declaración del impuesto. 

Además, cuando los bienes donados consistan en 
metálico o en cualquiera de los contemplados en el 
arYculo 12 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del 
Impuesto sobre el Patrimonio, deberá jus]ficarse en el 
documento público la procedencia de los bienes que el 
donante transmite y los medios efec]vos en virtud de 
los cuales se produzca la entrega de lo donado. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
c) Las adquisiciones mor]s causa e inter vivos 

realizadas por personas con discapacidad Xsica o 
sensorial con un grado de discapacidad igual o superior 
al 65 por ciento o por personas con discapacidad 
psíquica con un grado de discapacidad igual o superior 
al 33 por ciento. 

La aplicación de esta bonificación excluirá las de 
las letras a y b. 

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado 1, 
se entenderá como bienes y derechos declarados por 
el sujeto pasivo los que se encuentren incluidos de 
forma completa en una autoliquidación presentada 
dentro del plazo voluntario o fuera de este sin que se 
haya efectuado un requerimiento previo de la 
Administración tributaria en los términos a los que se 
refiere el apartado 1 del arYculo 27 de la Ley 58/2003, 
de 17 de diciembre, General Tributaria. 

Para determinar la proporción de la cuota 
tributaria que corresponde a los bienes declarados por 
el sujeto pasivo, se tendrá en cuenta la relación entre 
aquella base liquidable que correspondería a los bienes 
y derechos declarados por el sujeto pasivo y la base 
liquidable que corresponda a la totalidad de los 
adquiridos. 

II del arYculo 20.2.a  de la Ley 29/1987, de 18 de 
diciembre, del impuesto sobre sucesiones y 
donaciones. 
          b) Las adquisiciones inter vivos  efectuadas por el 
cónyuge, padres, adoptantes, hijos o adoptados del 
donante. Igual bonificación resultará aplicable a los 
nietos y a los abuelos. Para la aplicación de esta 
bonificación se exigirá que la adquisición se efectúe en 
documento público, o que se formalice de este modo 
dentro del plazo de declaración del impuesto. 
          Además, cuando los bienes donados consistan en 
metálico o en cualquiera de los contemplados en el 
arYculo 12 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del 
impuesto sobre el patrimonio, deberá jus]ficarse la 
procedencia de los bienes que el donante transmite y 
los medios efec]vos en virtud de los cuales se produzca 
la entrega de lo donado en el documento público, o 
mediante la aportación de contratos firmados 
digitalmente a través de un servicio de confianza 
cualificado de los previstos en el Reglamento (UE) 
910/2014, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 
23 de julio de 2014, rela]vo a la iden]ficación 
electrónica y los servicios de confianza para las 
transacciones electrónicas en el mercado interior, 
debiéndose, en este úl]mo supuesto, efectuar 
manifestación del origen de dichos fondos en el 
documento público en que se formalice la 
transmisión. 
          c) Las adquisiciones morBs causa  e inter 
vivos  realizadas por personas con discapacidad Xsica o 
sensorial con un grado de discapacidad igual o superior 
al 65 por ciento o por personas con discapacidad 
psíquica con un grado de discapacidad igual o superior 
al 33 por ciento. 
          La aplicación de esta bonificación excluirá las de 
las letras a  y b. 
          2. A los efectos de lo dispuesto en los apartados 
1 y 2, se entenderá como bienes y derechos declarados 
por el sujeto pasivo los que se encuentren incluidos de 
forma completa en una autoliquidación presentada 
dentro del plazo voluntario o fuera de este sin que se 
haya efectuado un requerimiento previo de la 
administración tributaria en los términos a los que se 
refiere el apartado 1 del arYculo 27 de la Ley 58/2003, 
de 17 de diciembre, general tributaria. 
          Para determinar la proporción de la cuota 
tributaria que corresponde a los bienes declarados por 
el sujeto pasivo, se tendrá en cuenta la relación entre 
aquella base liquidable que correspondería a los bienes 
y derechos declarados por el sujeto pasivo y la base 
liquidable que corresponda a la totalidad de los 
adquiridos». 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
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tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas fsicas y restantes tributos cedidos, que 
pasará a tener la siguiente redacción: 

ITP  

ArYculo 13. Transmisiones patrimoniales onerosas 
De conformidad con lo dispuesto en el arYculo 49.1.a) de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula 
el sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y ciudades con estatuto de autonomía 
y se modifican determinadas normas tributarias, los ]pos de gravamen de la modalidad de transmisiones 
patrimoniales onerosas del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados serán los 
siguientes: 

 

 

ArXculo 34 

          Con efectos para los hechos imponibles devengados desde el 1 de junio de 2026 inclusive, se 
modifica el apartado cuatro del arXculo 14 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la que se regula el 
tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas fsicas y restantes tributos cedidos, que 
pasará a tener la siguiente redacción: 

AJD 

ArYculo 14. Actos jurídicos documentados. 

De conformidad con lo dispuesto en el arYculo 49.1.a) de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula 
el sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, los ]pos de gravamen de la modalidad de Actos 
Jurídicos Documentados del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados serán los 
siguientes: 

Uno. El 0,1 por 100 en los siguientes casos: 

a) Las primeras copias de las escrituras públicas que documenten adquisiciones de vivienda habitual. 

b) Los documentos que formalicen la cons]tución y la modificación de derechos reales de garanYa a favor de una 
sociedad de garanYa recíproca con domicilio social en el territorio de la Comunitat Valenciana, del Ins]tut Valencià 
de Finances y de los fondos sin personalidad jurídica a los que hace referencia el arYculo 2.4 de la Ley 1/2015, de 6 
de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones. 

A estos efectos, se estará al concepto de vivienda habitual contemplado en la norma]va estatal reguladora del 
impuesto sobre la renta de las personas Xsicas. 

Dos. El 2 por 100 en las primeras copias de escrituras y actas notariales que documenten transmisiones de bienes 
inmuebles respecto de las cuales se haya renunciado a la exención en el Impuesto sobre el Valor Añadido, de 
conformidad con lo dispuesto en el arYculo 20.dos, de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido. 

Tres. El 2 por 100 en las primeras copias de escrituras y actas notariales que formalicen préstamos o créditos 
hipotecarios, siempre que el sujeto pasivo sea el prestamista. 

Uno. El 10 por ciento en las adquisiciones de 
inmuebles, así como en la cons]tución o cesión de 
derechos reales que recaigan sobre los mismos, salvo 
los derechos reales de garanYa, excepto que sea 
aplicable alguno de los ]pos previstos en los apartados 
siguientes. 

No obstante, cuando el valor de los bienes 
inmuebles transmi]dos o del derecho que se 
cons]tuya o ceda sobre los mismos sea superior a un 
millón de euros, el ]po aplicable será el 11 %. 

Uno. El 9% en las adquisiciones de inmuebles, así como 
en la cons]tución o cesión de derechos reales que 
recaigan sobre los mismos, salvo los derechos reales de 
garanYa, excepto que sea aplicable alguno de los ]pos 
previstos en los apartados siguientes. 

No obstante, cuando el valor de los bienes inmuebles 
transmi]dos o del derecho que se cons]tuya o ceda 
sobre los mismos sea superior a un millón de euros, el 
]po aplicable será el 11 %». 

https://dogv.gva.es/es/eli/es-vc/l/2025/05/30/5/dof/spa/html
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 DISPOSICIONES FINALES 
Tercera. Entrada en vigor 
La presente ley entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana. 
No obstante lo anterior, entrarán en vigor el 1 de enero de 2026 los siguientes preceptos: los arXculos 
24, 25 y 26 y el contenido de la letra b  de la disposición derogatoria única, relaNva al Decreto 266/1994, 
de 30 de diciembre, del Gobierno Valenciano, por el que se aprueba el Reglamento sobre el Régimen 
Económico Financiero y Tributario del canon de saneamiento. 
 

 

 

 

Cuatro. En los demás casos, el 1,5 por 100. Cuatro. En los demás casos, el 1,4 por 100». 
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